EDITAL Nº 02/2020

PROCESSO SELETIVO UERGS PARA PROVIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES DO
PROCESSO SELETIVO SISU 2020/01

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado do Processo Seletivo para preenchimento das vagas remanescentes
do ingresso SISU 2020/01, cuja seleção de candidatos realizou-se com observância das notas
obtidas no Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM 2019, 2018, 2017 e 2016.

1. Resultado do Processo Seletivo para preenchimento das vagas remanescentes:

UNIDADE CURSO CANDIDATO INÍCIO

Alegrete Pedagogia - Licenciatura Patrícia dos Santos Ferreira
2020/2

Alegrete Pedagogia - Licenciatura Sinéri da Silva Vargas
2020/2

Alegrete Pedagogia - Licenciatura Tiago Lima do Prado
2020/2

Alto do Botucaraí -
Soledade

Bacharelado em Gestão
Ambiental

Alice Santos Vidaletti
2020/1

Alto do Botucaraí -
Soledade

Bacharelado em Gestão
Ambiental

Débora da Silva Pereira 2020/1

Alto do Botucaraí -
Soledade

Bacharelado em Gestão
Ambiental

Eduarda Garcia Doneda 2020/1

Alto do Botucaraí -
Soledade

Bacharelado em Gestão
Ambiental

Emerson da Silva Ramos 2020/1

Alto do Botucaraí -
Soledade

Bacharelado em Gestão
Ambiental

Jocemara Chaves da Rosa de
Oliveira

2020/1

Alto do Botucaraí -
Soledade

Bacharelado em Gestão
Ambiental

Vitoria dos Santos Santana 2020/1

Alto do Botucaraí -
Soledade

Bacharelado em Gestão
Ambiental

Wagner de Loreno 2020/1

Bagé Pedagogia - Licenciatura Ana Julia Caneda da Rosa 2020/1

Bagé Pedagogia - Licenciatura Andreia Machado de Oliveira 2020/1

Bagé Pedagogia - Licenciatura Diandra Pinto Campos 2020/1

Bagé Pedagogia - Licenciatura Francyni Priscila Leal Luz 2020/1

Bagé Pedagogia - Licenciatura Roberta Helen Cardoso
Dorneles

2020/1

Bagé Pedagogia - Licenciatura Roberta Perez  Carvalho 2020/1

Bagé Pedagogia - Licenciatura Roseli Morales Mendes 2020/1

Bagé Pedagogia - Licenciatura Rubia Quelen Cardoso Dorneles 2020/1

Bento Gonçalves Engenharia de Bioprocessos
e Biotecnologia

Kassandra de Souza 2020/1

Bento Gonçalves Engenharia de Bioprocessos
e Biotecnologia

Gabriel Cezar Wisniewski 2020/1

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia de

Alimentos
Cinthia Jappe Cassol 2020/1

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia de

Alimentos
Filipe Albano Almeida 2020/1

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia de

Alimentos
Georgia Prochnov 2020/1

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia de

Alimentos
Gustavo Aurélio Tisott Dalle
Molle

2020/1

Cruz Alta
Pedagogia - Licenciatura Carolaine Padilha da Silva 2020/1

Cruz Alta Pedagogia - Licenciatura Diulen Machado Ferreira 2020/1

Cruz Alta Pedagogia - Licenciatura Franciele de Oliveira de Souza
Ruppenthal

2020/1

Cruz Alta Pedagogia - Licenciatura José dos Santos Beck 2020/1

Cruz Alta Pedagogia - Licenciatura Leonel Pereira de Pereira 2020/1

Cruz Alta Pedagogia - Licenciatura Rosane de Fátima Nascimento 2020/1

Cruz Alta Pedagogia - Licenciatura Yasmin Santos Morini 2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Dijian Wilians Dorneles
Rodrigues

2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Gabriela Giovana Martins
Bromberger

2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Jair Francisco da Silva Martins 2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

José Augusto de Souza Santos 2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Lilian da Silva Ferreira 2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Luana Ellvanger Cordeiro 2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Maria Eduarda de Jesus 2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Sabrina Rauch 2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Thaís Paloma de Carvalho 2020/1

Cruz Alta Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Welington de Freitas Lacerda
Martins

2020/1

Encantado
Ciência e Tecnologia de

Alimentos
Camila Kilpp Hemsing 2020/1

Encantado Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Divino Uellem Pereira Martins 2020/1

Encantado Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Jaqueline Lancini 2020/1

Encantado Administração Augusto Bouvié 2020/1

Encantado Administração Elisandra Maurello Machado 2020/1

Encantado Administração Emily Schaffer 2020/1

Encantado Administração Gabriel Gasparin Boncoski 2020/1

Encantado Administração Henrique Williges da silva 2020/1

Encantado Administração Juliana Azevedo 2020/1

Encantado Administração Kethlyn Moreira Leites 2020/1

Encantado Administração Laira Giovanella Rheinheimer 2020/1

Encantado Administração Letícia Vargas 2020/1

Encantado Administração Luiz Henrique Tonini Gomes 2020/1

Encantado Administração Paola Manica da Silva 2020/1

Encantado Administração Pedro Henrique Menegat 2020/1

Encantado Administração Tamara Gerhardt 2020/1

Encantado Administração Thays de Araújo 2020/1

Encantado Administração Vanderlei Brembatti 2020/1

Erechim Administração
Eduardo Pereira 2020/1

Erechim Administração
Fernando Martim Bartzch 2020/1

Erechim Administração
Gabriela Mariga 2020/1

Erechim Administração
Guilherme Augusto Santin 2020/1

Erechim Administração
Gustavo Alexandre Bertotti 2020/1

Erechim Administração
Kailany Berton Rampanelli 2020/1

Erechim Administração
Lilian Teresinha Cigerza 2020/1

Erechim Administração
Marciele Paula Mosfiak 2020/1

Erechim Administração
Mariana Bruschi Rodrigues 2020/1

Erechim Administração
Mariele Ostrowski 2020/1

Erechim Administração
Matheus Luterek 2020/1

Erechim Administração
Rubia Morgana Ferrari de Re 2020/1

Erechim Administração
Sheila Ribas Popiolek 2020/1

Erechim Administração
Tarline Queli Ribas 2020/1

Erechim Administração
Xandriéli Maria Sbruzzi 2020/1

Erechim Bacharelado em Gestão
Ambiental

Adriano Ribeiro de Camargo 2020/1

Erechim Bacharelado em Gestão
Ambiental

Geverson Lovison 2020/1

Erechim Bacharelado em Gestão
Ambiental

Inaélly Caroline Zavorski 2020/1

Erechim Bacharelado em Gestão
Ambiental

Jonatan Fritsche 2020/1

Erechim Bacharelado em Gestão
Ambiental

Lígia Forna Zieri 2020/1

Erechim Bacharelado em Gestão
Ambiental

Marcos de Vargas Pinto 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública
Andrielly dos Santos Amaral 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública Eduardo Martins Piton 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública Giulia Maglia 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública Guilherme Tesser dos Santos 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública Guilherme Trindade de Souza 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública Jardel Gustavo dos Santos 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública Julia Tesser dos Santos 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública Laura Cordova Maldaner 2020/1

Frederico Westphalen Administração Pública Maurício Júnior Mangabeira
Souza

2020/1

Guaíba Engenharia de Computação Aline da Silva Mendonça; 2020/1

Guaíba Engenharia de Computação Douglas Marques de Lima; 2020/1

Guaíba Engenharia de Computação Hugo Vinicius Chaves Euzébio 2020/1

Guaíba Engenharia de Computação Matheus Marrone Fick 2020/1

Guaíba Engenharia de Computação Henrique Gonçalves Pokarski 2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Camila Yumi Tochihara Reyes 2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Bruna de Oliveira Luz 2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Denise Bazar da Silveira 2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Eduana Karoline Horst 2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Jennifer da Silva Frank 2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Laualene Mesquita Bildhauer 2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Lucas Buchmayer Scahefer 2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Tamires Correia de Moura de
Carvalho

2020/1

Litoral Norte - Osório Pedagogia - Licenciatura Vitória Beatriz Barcellos dos
Santos

2020/1

Montenegro
Artes Visuais - Licenciatura

Alen Madalena do Nascimento
Pereira

2020/1

Montenegro Artes Visuais - Licenciatura Anthonio Coelho Trindade 2020/1

Montenegro Artes Visuais - Licenciatura Daiane Noll 2020/1

Montenegro Artes Visuais - Licenciatura Florêncio Castilhos da Silva
Filho

2020/1

Montenegro Artes Visuais - Licenciatura Lucas Idalgo de Matos da Silva 2020/1

Montenegro Artes Visuais - Licenciatura Luisa Alejandra Ganzo Romero 2020/1

Montenegro Artes Visuais - Licenciatura Rafael Figueiredo Bittencourt 2020/1

Montenegro Artes Visuais - Licenciatura Rafaela Carpes da Silva 2020/1

Montenegro Dança - Licenciatura Pâmela Sofia Meine 2020/1

Montenegro Dança - Licenciatura Camila Brandão dos Santos 2020/1

Montenegro Dança - Licenciatura Tainá Campagnoni Pacheco 2020/1

Montenegro Música - Licenciatura Daniel Müller Cittó 2020/1

Montenegro Música - Licenciatura Gabriele Vier da Silva 2020/1

Montenegro Música - Licenciatura Lorenzo Dessotti 2020/1

Montenegro Música - Licenciatura Pietro Dessotti 2020/1

Montenegro Música - Licenciatura
Thailan Pereira 2020/1

Montenegro Teatro - Licenciatura Maicon Franca Mussoi 2020/1

Sananduva Administração Abner Deuel Hirt 2020/1

Sananduva Administração Adriano Bloss 2020/1

Sananduva Administração Andreia Inez Ferron 2020/1

Sananduva Administração Danieli Consorte 2020/1

Sananduva Administração Edinara Miola 2020/1

Sananduva Administração Leandro Lange Perondi 2020/1

Sananduva Administração Marieli Slongo 2020/1

Sananduva Administração Marlene Rossi 2020/1

Santa Cruz do Sul
Engenharia de Bioprocessos

e Biotecnologia Natanael Becker
2020/1

Santa Cruz do Sul
Engenharia de Bioprocessos

e Biotecnologia Yago Kairon Martins
2020/1

Santa Cruz do Sul
Bacharelado em

Agroecologia
Eduardo dos Santos Greiner 2020/1

Santa Cruz do Sul Bacharelado em
Agroecologia

José Luiz Ferreira Junior 2020/1

Santa Cruz do Sul Bacharelado em
Agroecologia

Leonardo Davi Bartz 2020/1

Santa Cruz do Sul Bacharelado em
Agroecologia

Taciane Ines da Silveira 2020/1

Santa Cruz do Sul Bacharelado em
Agroecologia

Talita de Almeida Ribeiro 2020/1

Santana do Livramento Agronomia Andrei da Costa Inácio 2020/1

Santana do Livramento Agronomia Eduardo Lutke 2020/1

Santana do Livramento Agronomia Gabriel da Silva Maia Perez 2020/1

Santana do Livramento Agronomia Gabriela Peixe Pinto 2020/1

Santana do Livramento Agronomia Hamilton Freitas Paz 2020/1

Santana do Livramento Agronomia
Nathalia Francielle Cabreira de
Oliveira

2020/1

Santana do Livramento Agronomia Tailizi da Rosa Morel 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Adriana Muller Nunez 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Cleusa Regina Camargo da
Rosa

2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Cinthia Maiara Cardoso Maciel 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Daniela da Cunha Benkendorf 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Danielle da Rosa Moreira 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Dayana Machado Oliveira 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Diego Sandim Rodrigues 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Eliane Raquel Figueira Turra 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Enzo Patrick Maciel Azambuja 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Everton Vinicius Melo Nunes 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Franciele Rodrigues Cardoso 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Gabriela Simões Leites 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e Jacielle Thaiane Damasceno 2020/1

Gestão Agroindustrial Maciel

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Lucas Santana Machado 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Luis Felipe Soares Machado 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Maria Eduarda Araujo Braga 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Paula Gabrielle da Costa Gisler
Silva

2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Sonia Marisa Borges Silveira 2020/1

Santana do Livramento Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

Sulimar Mota Machado 2020/1

São Borja
Bacharelado em Gestão

Ambiental
Charles Darian Flores                2020/1

São Borja Bacharelado em Gestão
Ambiental

Everton Lemos da Cruz 2020/1

São Borja Bacharelado em Gestão
Ambiental

Glauber Oliveira de Mattos 2020/1

São Borja Bacharelado em Gestão
Ambiental

Keila Da Cruz de Menezes
Souza

2020/1

São Borja Bacharelado em Gestão
Ambiental

Paulo Roberto Silveira Ferreira 2020/1

São Francisco de Paula Bacharelado em Gestão
Ambiental

Ana Paula Delfino de Oliveira 2020/1

São Francisco de Paula Bacharelado em Gestão
Ambiental

Caroline Silva 2020/1

São Francisco de Paula Bacharelado em Gestão
Ambiental

Edinara Fagundes da Silva 2020/1

São Francisco de Paula Bacharelado em Gestão
Ambiental

Juliano Fagundes 2020/1

São Francisco de Paula Bacharelado em Gestão
Ambiental

Romário da Silva Braga 2020/1

São Francisco de Paula Pedagogia - Licenciatura Alice da Silva Oliveira da Costa 2020/1

São Francisco de Paula Pedagogia - Licenciatura Dionesia Ramos Fogaça 2020/1

São Francisco de Paula Pedagogia - Licenciatura Grazieli Elena Caetano 2020/1

São Francisco de Paula Pedagogia - Licenciatura Kesly da Silva Pinheiro 2020/1

São Francisco de Paula Pedagogia - Licenciatura Renata Lopes Casara 2020/1

São Francisco de Paula Pedagogia - Licenciatura Romeu Santos Machado 2020/1

São Francisco de Paula Pedagogia - Licenciatura Thais Jaine Menegotto Boff 2020/1

São Luiz Gonzaga Agronomia Igor Marques de Souza 2020/1

São Luiz Gonzaga Agronomia  Marcelo Lima Drage Filho 2020/1

São Luiz Gonzaga Agronomia Marcelo Santos de Moura 2020/1

São Luiz Gonzaga Agronomia Samara Fátima da Silva Ribeiro 2020/1

São Luiz Gonzaga Pedagogia - Licenciatura Ana Luisa Ferreira de Souza 2020/1

São Luiz Gonzaga Pedagogia - Licenciatura Caroline Castro do Nascimento 2020/1

São Luiz Gonzaga Pedagogia - Licenciatura Daiane da Silva Ferreira 2020/1

São Luiz Gonzaga Pedagogia - Licenciatura Gabrieli Dill Marques 2020/1

São Luiz Gonzaga Pedagogia - Licenciatura Luciana Maciel dos Santos 2020/1

Tapes Administração Diego Lima da Silva 2020/1

Tapes Administração Douglas da Cunha da Silva 2020/1

Tapes Administração Fabio Reni Baum Soares 2020/1

Tapes Administração Gabriele da Cunha da Silva 2020/1

Tapes Administração Ian Frederico Liz Trapp 2020/1

Tapes Administração Igor Mateus Alencastro
Rodrigues

2020/1

Tapes Administração João Vitor Gomes Leivas 2020/1

Tapes Administração Karina Borges dos Reis 2020/1

Tapes Administração Leila Viviane de Oliveira de
Azevedo

2020/1

Tapes Administração Lisliane Brau Vez Rocha 2020/1

Tapes Administração Maren Angela de Oliveira 2020/1

Tapes Administração Pollyana Laux Solka 2020/1

Tapes Administração Rafaella Rodrigues Pinhatti 2020/1

Tapes Administração Renê Oliveira da Cunha 2020/1

Tapes Administração Veridiana Ferreira Lopes da
Veiga

2020/1

Tapes Administração Vitória da Silva Laux 2020/1

Tapes Administração Vitória Regina Ribeiro dos
Santos

2020/1

Três Passos Agronomia Alan Douglas Franca 2020/1

Três Passos Agronomia Amanda Porto Schmitt 2020/1

Três Passos Agronomia Felipe Gustavo Baldo 2020/1

Três Passos Agronomia Fernanda Paula Nodari 2020/1

Três Passos
Agronomia

Gabriel Eduardo Jandrey dos
Santos

2020/1

Três Passos Agronomia Gabriel Vinicius Schmitt 2020/1

Três Passos
Agronomia

Gean Marcelo Oliveira Cavalini
Paradzinski

2020/1

Três Passos Agronomia Jessica Vanessa dos Santos 2020/1

Três Passos Agronomia João Paulo Lima Batista 2020/1

Três Passos Agronomia Jonas Eduardo Baldo 2020/1

Três Passos Agronomia Lucas Alberto Klein 2020/1

Três Passos Agronomia Mateus Iago Carre 2020/1

Três Passos Agronomia Poliana Batista Carneosso 2020/1

Três Passos Agronomia Rodrigo Gabriel Spiecker 2020/1

Três Passos Agronomia Vinícius José Ludvig 2020/1

Três Passos Agronomia Willian Antonio Bonn 2020/1

Três Passos Bacharelado em Gestão
Ambiental

Ana Emilia Beckel 2020/1

Três Passos Bacharelado em Gestão
Ambiental

Bruno Arthur Schneider 2020/1

Três Passos Bacharelado em Gestão
Ambiental

Bruna Bublitz 2020/1

Três Passos Bacharelado em Gestão
Ambiental

Patricia da Silveira Jungbeck 2020/1

Três Passos Bacharelado em Gestão Ketlin Andressa Muller 2020/1

Ambiental

Três Passos Bacharelado em Gestão
Ambiental

Flavia Tuany da Silva  2020/1

Vacaria Agronomia
Anderson Luiz dos Santos

2020/1

Vacaria Agronomia
Arthur Soares de Souza

2020/1

Vacaria Agronomia
Daniel Brehm de Almeida

2020/1

Vacaria Agronomia
Eduardo Dos Santos Borges

2020/1

Vacaria Agronomia
Jaíne Maria Lima Longhi

2020/1

Vacaria Agronomia
Julia Maria Madeira Longhi

2020/1

Vacaria Agronomia
Pâmela da Silva Camargo

2020/1

Vacaria Agronomia
Pâmela Duarte Maciel Lisboa

2020/1

Vacaria Agronomia
Pedro Henrique Pereira Alves

2020/1

Vacaria Agronomia
Pedro Oscari Colombo

2020/1

Vacaria Agronomia
Rúbia da Costa Dalanholli

2020/1

1.1. Os candidatos relacionados na tabela acima deverão comparecer às aulas em suas respectivas
Unidades.

1.2. Os endereços e contatos das Unidades estão disponíveis no site da Instituição

www.uergs.edu.br, para que os candidatos entrem em contato e verifiquem os horários de
início das aulas.

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva

Reitor

http://www.uergs.edu.br/